
25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 1/23

Diário Oficial Número: 27067
Data: 21/07/2017
Título: DECRETO ORÇAMENTÁRIO 265 17
Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO
Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922/#m:932461

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº    265    DE    21      DE      JULHO       DE 2017.
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017
 
D E C R E T A :
 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante
da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo
relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 11.704.364,58
(onze milhões e setecentos e quatro mil e trezentos e sessenta e quatro reais e
cinquenta e oito centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I
de cada processo integrante deste Decreto.
 
Tipo: 100
 

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

1459 18101
SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS
HUMANOS

547.054,20

1469 21601 FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE 250.000,00

1482 28101
SECRETARIA DE
ESTADO DAS
CIDADES

82.963,66

1500 27101
SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO
AMBIENTE

80.000,00

1503 03601 FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO 1.596.616,88

1507 19101
SECRETARIA DE
ESTADO DE
SEGURANÇA
PÚBLICA

7.647.729,84

1514 28101
SECRETARIA DE
ESTADO DAS
CIDADES

1.500.000,00

TOTAL   11.704.364,58
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 2/23

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s)
respectivo(s) processo(s).
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   21      de   julho    de 2017, 196º da Independência e
129º da República.

 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR
 
 

PROCESSO : 1459 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

14 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 225.964,20

14 243 408 4261 1000

Manutenção das
Unidades

Socioeducativas -
REGIÃO X -

CENTRO

S 334200000 248 OD NO 300.000,00

14 421 410 2490 9900

Prestação de
serviços de saúde
aos reeducandos

- ESTADO

F 449000000 100 RCC NO 12.000,00

14 421 410 4316 0400

Reforma e
ampliação das
unidades do

Sistema
Penitenciário -
REGIÃO IV -

LESTE

F 449000000 100 OD NO 9.090,00

PROCESSO : 1469 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2453 9900

Atendimento pré-
hospitalar de
urgência e
emergência

(Samu) - ESTADO

S 449000000 112 OD NO 250.000,00

PROCESSO : 1482 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 3/23

15 126 391 3110 9900

Reestruturação do
ambiente

tecnológico da
SECID - ESTADO

F 449000000 131 OD NO 82.963,66

PROCESSO : 1500 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

18 544 393 3113 9900

Implantação da
política estadual

de recursos
hídricos -
ESTADO

F 449000000 369 CD NO 80.000,00

PROCESSO : 1503 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

02 061 399 3237 0600

Edificação e
recuperação física
da 1ª instância -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 640 CD NO 1.429.616,88

02 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 449000000 240 OD NO 167.000,00

PROCESSO : 1507 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

F 339000000 240 CD NO 1.596.664,00

      F 339000000 242 CD NO 273.713,99

06 121 406 2375 9900

Modernização das
atividades

aerotransportadas
do CIOPAer -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 1.134.692,87

06 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 2.117.632,98

06 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 CD NO 227.946,26

06 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 257.921,27



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 4/23

06 181 406 2340 9900

Manutenção das
atividades gerais
da Polícia Militar -

ESTADO

F 339000000 240 CD NO 1.033.518,37

06 181 406 2341 9900

Promoção da vida
funcional

saudável do
policial militar. -

ESTADO

F 339000000 240 CD NO 24.606,89

06 181 406 2343 9900

Manutenção das
unidades da

Polícia Judiciária
Civil - ESTADO

F 339000000 100 CD NO 398.938,67

06 181 406 2371 0700

Realização de
operações
policiais na

fronteira oeste do
Estado - REGIÃO
VII - SUDOESTE

F 339000000 100 CD NO 104.469,67

06 181 406 2381 9900

Intensificação das
ações e

operações
integradas de
prevenção e
repressão

qualificada em
áreas críticas -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 170.470,00

06 181 406 3309 0400

Melhoria da
infraestrutura

física das
Unidades Policiais
da PJC - REGIÃO

IV - LESTE

F 449000000 240 CD NO 307.154,87

PROCESSO : 1514 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

17 512 391 3101 0700

Apoio aos
municípios na
implantação,
ampliação e
reforma de
sistema de

esgotamento
sanitário -

REGIÃO VII -
SUDOESTE

F 449000000 131 OD NO 1.500.000,00

TOTAL GERAL: 11.704.364,58
 
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 5/23

 
 

PROCESSO : 1459 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

14 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 100.000,00

14 243 408 4261 9900

Manutenção das
Unidades

Socioeducativas -
ESTADO

S 339000000 100 OD NO 80.000,00

14 243 408 5167 0500

Construção e
aparelhamento

das Unidades de
Atendimento

Socioeducativas  -
REGIÃO V -
SUDESTE

S 449000000 248 OD NO 300.000,00

14 421 410 2484 9900

Capacitação e
formação dos

profissionais do
Sistema

Penitenciário -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 9.090,00

14 421 410 2490 9900

Prestação de
serviços de saúde
aos reeducandos

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 12.000,00

14 422 409 2441 9900

Gestão de
políticas

específicas de
direitos humanos 

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 3.500,00

14 422 409 2442 9900

Política para a
promoção da

igualdade racial -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 3.000,00

14 422 409 2444 9900

Articulação e
fortalecimento da
Rede Intersetorial

de Atenção e
Cuidado Sobre

Drogas - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 30.464,20



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 6/23

14 422 409 2445 9900

Fomento à
implementação de
ações inters. do

Cons. Estadual da
Proteção e da

Prevenção ao Uso
de Álcool e out -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 3.000,00

14 422 409 2456 9900

Fortalecimento da
participação social

na política de
direitos humanos.

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 6.000,00

TOTAL FISCAL: 167.054,20
TOTAL SEGURIDADE: 380.000,00
TOTAL GERAL: 547.054,20

PROCESSO : 1469 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2453 9900

Atendimento pré-
hospitalar de
urgência e
emergência

(Samu) - ESTADO

S 339000000 112 CD NO 250.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 250.000,00
TOTAL GERAL: 250.000,00

PROCESSO : 1482 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 449000000 131 OD NO 82.963,66

TOTAL FISCAL: 82.963,66
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 82.963,66

PROCESSO : 1500 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

18 544 393 3113 9900

Implantação da
política estadual

de recursos
hídricos -
ESTADO

F 339000000 369 CD NO 80.000,00

TOTAL FISCAL: 80.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 80.000,00



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 7/23

PROCESSO : 1503 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  03601 - FUNDO  DE APOIO
AO JUDICIÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

02 061 399 3237 0500

Edificação e
recuperação física
da 1ª instância -

REGIÃO V -
SUDESTE

F 449000000 640 CD NO 1.429.616,88

02 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 339000000 240 CD NO 167.000,00

TOTAL FISCAL: 1.596.616,88
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 1.596.616,88

PROCESSO : 1507 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 121 406 2375 9900

Modernização das
atividades

aerotransportadas
do CIOPAer -

ESTADO

F 449000000 100 CD NO 251.677,81

06 122 406 2382 9900

Manutenção das
Unidades

administrativas
integradas do
Gabinete de
Segurança

Pública - ESTADO

F 339000000 242 CD NO 100.000,00

06 126 406 3316 9900

Disponibilização
de serviços e

informações para
as instituições de
segurança pública

com uso de TI -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 140.000,00

      F 449000000 100 CD NO 315.000,00

06 128 406 2355 9900

Ampliação e
capacitação do

quadro funcional
de profissionais
da Segurança

Pública - ESTADO

F 339000000 100 CD NO 100.000,00

06 128 406 3311 0600

Modernização da
Infraestrutura e

Logistica da
Academia de
Policia Civil -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 240 CD NO 200.000,00



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 8/23

06 131 036 2014 9900

Publicidade
institucional e
propaganda  -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 60.000,00

06 181 406 2281 9900

Estruturação do
GECCH- Grupo

Estadual de
Combate a
Crimes de

Homofobia   -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 8.940,00

      F 339000000 100 OD NO 7.140,00
      F 449000000 100 CD NO 33.920,00

06 181 406 2285 0600

Fortalecimento 
da Policia

Comunitária  -
REGIÃO VI - SUL

F 339000000 242 CD NO 147.252,78

      F 449000000 242 CD NO 26.461,21

06 181 406 2285 9900

Fortalecimento 
da Policia

Comunitária  -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 54.210,00

      F 339000000 100 CD NO 162.450,83
      F 449000000 100 CD NO 9.625,18

06 181 406 2286 9900

Estruturação  dos
Projetos de

Prevenção Social
da Policia

Judiciaria Civil -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 80.000,00

06 181 406 2339 9900

Promoção de
atividades de

prevenção
primária da

Polícia Militar. -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 50.000,00

06 181 406 2359 9900

Prevenção de
acidentes e

promoção da
saúde no

ambiente de
trabalho do

profissional da
Segurança

Pública - ESTADO

F 449000000 100 CD NO 21.269,23

06 181 406 2360 9900

Integração das
instituições que

compõem o
Gabinete de

Gestão Integrada
- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 37.770,00

      F 449000000 100 OD NO 8.240,00



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 9/23

      F 449000000 100 CD NO 8.420,33

06 181 406 2371 0600

Realização de
operações
policiais na

fronteira oeste do
Estado - REGIÃO

VI - SUL

F 339000000 100 OD NO 370,00

06 181 406 2371 0700

Realização de
operações
policiais na

fronteira oeste do
Estado - REGIÃO
VII - SUDOESTE

F 449000000 100 OD NO 60.000,00

      F 449000000 100 CD NO 43.599,67

06 181 406 2371 0800

Realização de
operações
policiais na

fronteira oeste do
Estado - REGIÃO

VIII - OESTE

F 339000000 100 OD NO 500,00

06 181 406 2374 9900

Prestação dos
serviços do

Centro Integrado
de Operações de

Segurança
Pública - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 250.000,00

06 181 406 3307 9900

Modernização da
estrutura logística
da Polícia Militar. -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 200.000,00

      F 449000000 240 OD NO 1.740.012,00
      F 449000000 240 CD NO 118.113,26

06 181 406 3308 9900
Estruturação

logística da PJC -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 270.121,27

      F 449000000 100 CD NO 128.817,40

06 181 406 3309 0600

Melhoria da
infraestrutura

física das
Unidades Policiais
da PJC - REGIÃO

VI - SUL

F 449000000 240 CD NO 307.154,87

06 181 406 3317 0600

Prevenção social
da violência e
criminalidade -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 100 CD NO 800.000,00

06 183 406 2378 9900

Intensificação e
manutenção das

ações de
Inteligência -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 256.545,72

      F 449000000 100 CD NO 403.454,28



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 10/23

06 183 406 3313 9900

Melhoria da
Infraestrutura das

Unidades da
POLITEC -
ESTADO

F 449000000 240 CD NO 132.664,00

06 183 406 3314 9900

Modernização e
Inovação

Tecnológica nas
Unidades da
POLITEC -
ESTADO

F 449000000 240 CD NO 464.000,00

06 243 406 2282 9900

Ampliação do
atendimento do
projeto social

"Bombeiros do
Futuro" - ESTADO

F 339000000 100 CD NO 163.788,04

      F 449000000 100 EPI-
RC NO 36.211,96

06 243 406 2437 0600

Fortalecimento do
atendimento da
Rede Cidadã  -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 100 OD NO 200.000,00

06 243 406 2437 9900

Fortalecimento do
atendimento da
Rede Cidadã  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 181.224,50

      F 449000000 100 CD NO 68.775,50
TOTAL FISCAL: 7.647.729,84
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 7.647.729,84

PROCESSO : 1514 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

17 512 391 3101 0600

Apoio aos
municípios na
implantação,
ampliação e
reforma de
sistema de

esgotamento
sanitário -

REGIÃO VI - SUL

F 444000000 131 OD NO 1.500.000,00

TOTAL FISCAL: 1.500.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 1.500.000,00
 
 

ANEXO III
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 11/23

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de
transportes Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2490 - Prestação de serviços de saúde aos
reeducandos Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Reeducando atendido(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Reeducando atendido(Unidade) 10.543,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4261 - Manutenção das Unidades
Socioeducativas Regional:

1000 -
REGIÃO X -
CENTRO

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4316 - Reforma e ampliação das unidades
do Sistema Penitenciário Regional:

0400 -
REGIÃO IV -
LESTE

Meta Física: Unidade readequada(Unidade) 4,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade readequada(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 12/23

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2441 - Gestão de políticas específicas de
direitos humanos Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2442 - Política para a promoção da
igualdade racial Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Mapeamento realizado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Mapeamento realizado(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE:
2444 - Articulação e fortalecimento da
Rede Intersetorial de Atenção e Cuidado
Sobre Drogas

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE:
2445 - Fomento à implementação de ações
inters. do Cons. Estadual da Proteção e da
Prevenção ao Uso de Álcool e out

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2456 - Fortalecimento da participação
social na política de direitos humanos. Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Conselho e comitê estruturados (Percentual) 8,00
Meta Física
Neste
Processo:

Conselho e comitê estruturados (Percentual) 100,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 13/23

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2484 - Capacitação e formação dos
profissionais do Sistema Penitenciário Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Servidor capacitado(Pessoa) 3.172,00
Meta Física
Neste
Processo:

Servidor capacitado(Pessoa) 3.172,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2490 - Prestação de serviços de saúde aos
reeducandos Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Reeducando atendido(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Reeducando atendido(Unidade) 10.543,00

 
 

Processo: 1459 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 5167 - Construção e aparelhamento das
Unidades de Atendimento Socioeducativas Regional:

0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade instalada(Unidade) 0,00

 
 

Processo: 1469 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2453 - Atendimento pré-hospitalar de
urgência e emergência (Samu) Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Unidade mantida(Número) 1.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Número) 900,00

 
 

Processo: 1469 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2453 - Atendimento pré-hospitalar de
urgência e emergência (Samu) Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Unidade mantida(Número) 1.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Número) 900,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 14/23

Processo: 1482 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3110 - Reestruturação do ambiente
tecnológico da SECID Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Parque tecnológico ampliado(Percentual) 30,00
Meta Física
Neste
Processo:

Parque tecnológico ampliado(Percentual) 30,00

 
 

Processo: 1482 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1500 Unidade
Orçamentária:

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 3113 - Implantação da política estadual de
recursos hídricos Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Instrumento implantado(Percentual) 25,00
Meta Física
Neste
Processo:

Instrumento implantado(Percentual) 25,00

 
 

Processo: 1500 Unidade
Orçamentária:

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 3113 - Implantação da política estadual de
recursos hídricos Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Instrumento implantado(Percentual) 25,00
Meta Física
Neste
Processo:

Instrumento implantado(Percentual) 25,00

 
 

Processo: 1503 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 15/23

Processo: 1503 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 3237 - Edificação e recuperação física da
1ª instância Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Obra realizada(Metro quadrado) 50,00
Meta Física
Neste
Processo:

Obra realizada(Metro quadrado) 448,48

 
 

Processo: 1503 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1503 Unidade
Orçamentária:

03601 - FUNDO  DE APOIO AO
JUDICIÁRIO

PAOE: 3237 - Edificação e recuperação física da
1ª instância Regional:

0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Obra realizada(Metro quadrado) 60,00
Meta Física
Neste
Processo:

Obra realizada(Metro quadrado) 7.799,52

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de
transportes Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 16/23

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de
informática Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2340 - Manutenção das atividades gerais
da Polícia Militar Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Atividade mantida(Unidade) 265,00
Meta Física
Neste
Processo:

Atividade mantida(Unidade) 265,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2341 - Promoção da vida funcional
saudável do policial militar. Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Atendimento realizado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Atendimento realizado(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2343 - Manutenção das unidades da
Polícia Judiciária Civil Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 107,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 107,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2371 - Realização de operações policiais
na fronteira oeste do Estado Regional:

0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 56,00
Meta Física
Neste
Processo:

Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 56,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 17/23

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2375 - Modernização das atividades
aerotransportadas do CIOPAer Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Operação aerotransportada realizada                
(Hora/Voo) 625,00

Meta Física
Neste
Processo:

Operação aerotransportada realizada                
(Hora/Voo) 625,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2381 - Intensificação das ações e
operações integradas de prevenção e
repressão qualificada em áreas críticas

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Operação realizada(Unidade) 1.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Operação realizada(Unidade) 1.000,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3309 - Melhoria da infraestrutura física das
Unidades Policiais da PJC Regional:

0400 -
REGIÃO IV -
LESTE

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2014 - Publicidade institucional e
propaganda Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2281 - Estruturação do GECCH- Grupo
Estadual de Combate a Crimes de
Homofobia 

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Órgão estruturado/ reestruturado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Órgão estruturado/ reestruturado(Unidade) 1,00



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 18/23

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2282 - Ampliação do atendimento do
projeto social "Bombeiros do Futuro" Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 150,00
Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 150,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2285 - Fortalecimento  da Policia
Comunitária Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: CONSEGS AVALIADOS E MONITORADOS(Unidade) 5,00
Meta Física
Neste
Processo:

CONSEGS AVALIADOS E MONITORADOS(Unidade) 5,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2285 - Fortalecimento  da Policia
Comunitária Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: CONSEGS AVALIADOS E MONITORADOS(Unidade) 35,00
Meta Física
Neste
Processo:

CONSEGS AVALIADOS E MONITORADOS(Unidade) 35,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2286 - Estruturação  dos Projetos de
Prevenção Social da Policia Judiciaria Civil Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 20.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 20.000,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2339 - Promoção de atividades de
prevenção primária da Polícia Militar. Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Atendimento realizado(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Atendimento realizado(Unidade) 1,00

 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 19/23

 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2355 - Ampliação e capacitação do quadro
funcional de profissionais da Segurança
Pública

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Vagas ofertadas(Unidade) 500,00
Meta Física
Neste
Processo:

Vagas ofertadas(Unidade) 500,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2359 - Prevenção de acidentes e promoção
da saúde no ambiente de trabalho do
profissional da Segurança Pública

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação realizada(Unidade) 1.500,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação realizada(Unidade) 1.500,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2360 - Integração das instituições que
compõem o Gabinete de Gestão Integrada Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Ação  de integração mantida         (Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação  de integração mantida         (Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2371 - Realização de operações policiais
na fronteira oeste do Estado Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 10,00
Meta Física
Neste
Processo:

Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 10,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2371 - Realização de operações policiais
na fronteira oeste do Estado Regional:

0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 56,00



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 20/23

Meta Física
Neste
Processo:

Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 56,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2371 - Realização de operações policiais
na fronteira oeste do Estado Regional:

0800 -
REGIÃO VIII
- OESTE

Meta Física: Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 14,00
Meta Física
Neste
Processo:

Operação policial de fronteira realizada    (Unidade) 14,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
2374 - Prestação dos serviços do Centro
Integrado de Operações de Segurança
Pública

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Serviço disponibilizado(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Serviço disponibilizado(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2375 - Modernização das atividades
aerotransportadas do CIOPAer Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Operação aerotransportada realizada                
(Hora/Voo) 625,00

Meta Física
Neste
Processo:

Operação aerotransportada realizada                
(Hora/Voo) 625,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2378 - Intensificação e manutenção das
ações de Inteligência Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Relatório disponibilizado(Unidade) 423,00
Meta Física
Neste
Processo:

Relatório disponibilizado(Unidade) 423,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 21/23

PAOE:
2382 - Manutenção das Unidades
administrativas integradas do Gabinete de
Segurança Pública

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Percentual) 100,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2437 - Fortalecimento do atendimento da
Rede Cidadã Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 1.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 1.000,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 2437 - Fortalecimento do atendimento da
Rede Cidadã Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3307 - Modernização da estrutura logística
da Polícia Militar. Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Unidade modernizada(Unidade) 265,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade modernizada(Unidade) 265,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3308 - Estruturação logística da PJC Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Unidade estruturada/ padronizada(Unidade) 180,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade estruturada/ padronizada(Unidade) 180,00

 
 



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 22/23

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3309 - Melhoria da infraestrutura física das
Unidades Policiais da PJC Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00
Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3311 - Modernização da Infraestrutura e
Logistica da Academia de Policia Civil Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Unidade modernizada(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Unidade modernizada(Unidade) 1,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3313 - Melhoria da Infraestrutura das
Unidades da POLITEC Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Infraestrutura implantada(Unidade) 2,00
Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura implantada(Unidade) 2,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3314 - Modernização e Inovação
Tecnológica nas Unidades da POLITEC Regional: 9900 -

ESTADO
Meta Física: Inovação tecnológica promovida(Unidade) 6,00
Meta Física
Neste
Processo:

Inovação tecnológica promovida(Unidade) 6,00

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE:
3316 - Disponibilização de serviços e
informações para as instituições de
segurança pública com uso de TI

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Serviço e informação de TI disponibilizados        
(Percentual) 13,00

Meta Física
Neste
Processo:

Serviço e informação de TI disponibilizados        
(Percentual) 13,00



25/07/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14922/#e:14922 23/23

 
 

Processo: 1507 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3317 - Prevenção social da violência e
criminalidade Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Pessoas atendidas(Pessoa) 1.500,00
Meta Física
Neste
Processo:

Pessoas atendidas(Pessoa) 1.500,00

 
 

Processo: 1514 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE:
3101 - Apoio aos municípios na
implantação, ampliação e reforma de
sistema de esgotamento sanitário

Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Rede ampliada(Metro) 6.250,00
Meta Física
Neste
Processo:

Rede ampliada(Metro) 3.000,00

 
 

 

 

 


